

Direzione Acquisti

OGGETTO: *Esecuzione di lavori di manutenzione dei fabbricati ferroviari e relative pertinenze, a servizio dell'esercizio ferroviario (Fabbricati Viaggiatori, Fabbricati in genere, compresi i siti della Fondazione FS Italiane ed Impianti afferenti) comprensivi dei relativi impianti tecnologici nonché delle attività di conduzione e manutenzione di impianti di riscaldamento/condizionamento e traslo-elevatori, ricadenti nelle località di giurisdizione di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Direzione Territoriale Produzione di Palermo - codice gara DAC.0114.2019 - CIG 7980281037*

RISPOSTE AI QUESITI

Quesito n. 1

Salve,

visto l'art. 97 c.5 del codice appalti, la presente per chiedere se è motivo di esclusione la mancata presentazione del documento di cui appresso:

Estratto disciplinare di gara: "G) MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA – BUSTA OFFERTA ECONOMICA che dovrà contenere d) uno specifico file pdf. separato dall'offerta economica contenente i giustificativi dell'offerta ritenuti più idonei, formulati preferibilmente utilizzando il modello "giustificativi dell'offerta" (Allegato n. 11) al presente Disciplinare. Tale file da allegare nell'ottica di una maggiore collaborazione e speditezza del Procedimento di gara, verrà aperto e valutato dal Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento esclusivamente nell'ipotesi in cui si renda necessario provvedere alla verifica di anomalia. In attesa di vs gentile riscontro, cordiali saluti.

Risposta n. 1

La mancata allegazione dell'Allegato n. 11 con relative schede giustificative dei prezzi in sede di presentazione dell'offerta non costituisce causa di esclusione dalla procedura di gara, pur tuttavia si invitano i candidati a produrre la citata documentazione, nell'ottica di una maggiore collaborazione e speditezza del procedimento.

Si segnala, che la tabella di cui all'allegato 11 (costi che compongono il prezzo lordo proposto) è da considerarsi meramente indicativa e pertanto fermo restando le "voci significative dell'offerta" concernenti le lavorazioni tipo, di cui alla lettera J - punto IV del Disciplinare di gara, l'operatore economico potrà integrare i propri giustificativi con gli elementi ritenuti più opportuni.

Quesito n. 2

Buongiorno,

in merito al requisito ISO 18001, deve essere posseduto solo dalla Capogruppo o anche dalle mandanti dell'ATI?

Cordiali saluti.

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.525.279.633,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma —

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300



Risposta n. 2

Ai sensi del punto D).IV.3, lett.c) e d) del Disciplinare di gara, **nel caso di concorrenti di cui all'art. 45, co. 2, lett. d), e), f) e g)**, le certificazioni ivi indicate devono essere possedute **da ciascun partecipante al raggruppamento**.

Quesito n. 3

Salve

In merito alla procedura – DAC.0114.2019 – A.Q. Fabbricati DTP Palermo.

Si chiede:

- *In caso di partecipazione in ATI la categoria OS4 è da ritenersi obbligatoria in capo ad una delle ditte facenti parti dell'ATI, oppure essendo sotto il 10% dell'appalto si può dichiarare il subappalto per intero e partecipare alla gara senza avere la categoria richiesta?*

Grazie in anticipo

Risposta n. 3

Come previsto al punto D.IV sub b) del Disciplinare di gara, essendo la OS4 di importo inferiore al 10% dell'appalto, i requisiti di tale lavorazione scorporabile, non assunti da imprese mandanti devono essere posseduti dall'operatore economico mandatario o capogruppo con riferimento alla categoria prevalente e si può subappaltare per intero.

Quesito n. 4

Spett.le RFI

Nel disciplinare di gara viene indicato di possedere le seguenti certificazioni:

UNI EN ISO 14001/EMAS – OHSAS 18001/ISO 45001.

Si chiede se bisogna essere in possesso di tutte e quattro le quattro le certificazioni oppure occorre avere solo l'UNI EN ISO 14001 e l'OHSAS 18001?

Si resta in attesa di un breve riscontro.

Risposta n. 4

Ai sensi del punto D.IV sub c) e sub d) del Disciplinare di gara, le certificazioni richieste per partecipare alla gara sono alternative tra loro nei rispettivi punti sub c) e sub d).

Quesito n. 5

Buonasera.

Si chiedono chiarimenti riguardo la pagina 4 della Domanda di partecipazione relativamente alla categoria da indicare sulla seguente parte "Ai solo fini della qualificazione si dichiara di ricomprendere nella categoria prevalente le seguenti categorie ecc. ecc.." il dubbio è se indicare tutte le categorie o solo la OS4 in quanto non posseduta dalla costituenda ATI.

Risposta n. 5

Si chiarisce che nella Domanda di Partecipazione al punto in cui bisogna dichiarare di ricomprendere nella categoria prevalente le seguenti categorie, essendo la OS4 l'unica categoria il cui importo è inferiore al 10% dell'appalto, potrà essere, ai fini della qualificazione, la sola categoria ricompresa nella categoria prevalente.

Quesito n. 6

Buongiorno,

vorremmo sapere se in caso di RTI da costituirsi occorre che ogni singola impresa sia in possesso della certificazione 18001 e 14001 o che le abbia almeno un partecipante alla RTI mandante o mandataria. Mentre la 9001 non è obbligatoria?

Grazie.

Risposta n. 6

Si veda risposta al quesito n. 2. Per quanto concerne il possesso della 9001 si chiarisce che non è obbligatorio, ma deve essere posseduto solo nel caso si voglia usufruire della riduzione dell'importo della cauzione come previsto al punto F) - Avvertenze del Disciplinare di gara.

Quesito n. 7

In riferimento alla gara in oggetto si chiede se già in fase di gara è necessario trasmettere i giustificativi richiesti nell'apposito campo o invece deve intendersi che tali saranno chiesti solo successivamente in caso di anomalia dell'offerta.

In attesa di un riscontro si porgono

Distinti saluti

Risposta n. 7

Si veda risposta al quesito n. 1.

Quesito n. 8

Buongiorno,

- *Si chiede se l'obbligo di effettuare l'autovalutazione economico finanziaria è rivolto a tutte le tipologie di concorrenti. Specificatamente si chiede se il suddetto requisito è richiesto anche alle imprese che partecipano in forma singola in possesso di attestazione SOA.*
- *Si chiede inoltre se la mancata compilazione del modello "giustificative dell'offerta" è causa di esclusione.*

Risposta n. 8

Si conferma quanto riportato al punto D.IV sub a) del Disciplinare di gara, pertanto tale requisito è richiesto anche per le imprese che partecipano in forma singola in possesso di attestazione SOA.

Per i giustificativi, si veda risposta al quesito n. 1

Il Responsabile del procedimento
per la fase di affidamento

Gennaro E.posito
